



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2019 г. № 43

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 24.03.2015 № 64, от 08.07.2015 № 165, от 09.09.2015 № 223, от 09.12.2015 № 302, от 29.12.2015 № 346, от 10.02.2016 № 12, от 30.03.2016 № 60, от 18.05.2016 № 97, от 10.08.2016 № 182, от 14.09.2016 № 206, от 02.11.2016 № 251, от 28.12.2016 № 308, от 14.02.2017 № 29, от 18.04.2017 № 78, от 19.07.2017 № 164, от 23.08.2017 № 196, от 25.10.2017 № 262, от 21.11.2017 № 309, от 26.12.2017 № 412, от 06.02.2018 № 23, от 03.04.2018 № 82, от 26.06.2018 № 182, от 14.08.2018 № 232, от 08.10.2018 № 285, от 16.10.2018 № 290, от 27.11.2018 № 333, от 19.12.2018 № 370, от 25.12.2018 № 416, от 05.02.2019 № 23)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1) в паспорте государственной программы:

- в строке «Целевые индикаторы»:

в абзаце восемьдесят шестом слова «число коек на 10000 населения» заменить словами «тысяча коек»;

в абзаце восемьдесят седьмом слова «число амбулаторных посещений на 10000 населения» заменить словами «тысяча посещений»;

- в строке «Объемы и источники финансирования»:

в абзаце первом цифры «71862719,52066», «3652122,93782» заменить соответственно цифрами «72019961,12066», «3809364,53782»;

в абзаце шестом цифры «7809324,16578», «631853,0» заменить соответственно цифрами «7966565,76578», «789094,6»;



в абзаце тридцать пятом цифры «5939529,37201», «1462402,49682» заменить соответственно цифрами «6096770,97201», «1619644,09682»;

в абзаце сороковом цифры «587234,769», «67139,0» заменить соответственно цифрами «744476,369», «224380,6»;

- в абзаце двадцать седьмом строки «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности» цифры «56,1/80,5» заменить цифрами «55,7/79,7»;

2) в разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в абзаце первом цифры «71862719,52066», «3652122,93782» заменить соответственно цифрами «72019961,12066», «3809364,53782»;

в абзаце шестом цифры «7809324,16578», «631853,0» заменить соответственно цифрами «7966565,76578», «789094,6»;

в абзаце тридцать пятом цифры «5939529,37201», «1462402,49682» заменить соответственно цифрами «6096770,97201», «1619644,09682»;

в абзаце сороковом цифры «587234,769», «67139,0» заменить соответственно цифрами «744476,369», «224380,6»;

3) в абзаце двадцать седьмом раздела 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности» цифры «56,1/80,5» заменить цифрами «55,7/79,7»;

4) в приложении № 1 к государственной программе:

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

абзаце пятнадцатом предложение «В 2018 году реализация указанного мероприятия осуществляется в соответствии с Правилами предоставления и распределения в 2018 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование государственных программ субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций (согласно приложению 6.1 к государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1640).» заменить предложением «Реализация указанного мероприятия осуществляется в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования государственных программ субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций (согласно приложению 7 к государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1640).»;

в абзаце двадцать втором цифры «3.1, 3.6» заменить цифрами «3.6, 3,8»;

- в пункте 3 раздела 5 «Система программных мероприятий»:  
подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
«3.1	Проведение текущего и капитального ремонта имущества учреждений, инженерных сетей, разработка проектно-сметной документации, приобретение основных средств, необходимых для ГМО РО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, возмещение затрат текущего финансового года на уплату налога на имущество медицинских организаций, подведомственных Минздраву Рязанской области и осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, в части расходов, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской помощи, предусмотренную в территориальных программах обязательного медицинского страхования, которые могут быть использованы на расходы, связанные с текущей деятельностью государственного бюджетного учреждения Рязанской области (субсидия на иные цели)	Мин-здрав Рязанской области	ГБУ РО	областной бюджет	16325,8341	0	0	0	16325,8341	.	.	.	.	.	⋈	

дополнить подпунктом 3.8 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
«3.8	Проведение текущего и капитального ремонта имущества учреждений, инженерных сетей, разработка проектной, сметной документации, приобретение основных средств, необходимых для ГМО РО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, уплата	Мин-здрав Рязанской области	ГБУ РО	областной бюджет	13461,0	.	.	.	.	4487,0	4487,0	4487,0	0	0	0»	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
	налога на имущество медицинских организаций, подведомственных Минздраву Рязанской области и осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, в части расходов, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской помощи, предусмотренную в территориальных программах обязательного медицинского страхования (субсидия на иные цели)															

5) в приложении № 2 к государственной программе:

- в абзаце девятнадцатом раздела 4 «Механизм реализации подпрограммы» цифры «8.4» заменить цифрами «8.5»;

- в пункте 8 раздела 5 «Система программных мероприятий»:

подпункт 8.4 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
«8.4	Проведение текущего и капитального ремонта имущества учреждений, инженерных сетей, подготовка проектной, сметной документации, приобретение основных средств, необходимых для обеспечения деятельности ГМО РО, возмещение затрат текущего финансового года на уплату налога на имущество медицинских организаций, подведомственных Минздраву Рязанской области и осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, в части расходов, не включенных в	Минздрав Рязанской области	ГБУ РО	областной бюджет	207024,96829	71683,0627	0	2374,0	132967,90559	'	'	'	'	'	↑	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
	структуру тарифов на оплату медицинской помощи, предусмотренную в территориальных программах обязательного медицинского страхования, которые могут быть использованы на расходы, связанные с текущей деятельностью государственного учреждения Рязанской области (субсидии на иные цели)															

дополнить подпунктом 8.5 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
«8.5	Проведение текущего и капитального ремонта имущества учреждений, инженерных сетей, подготовка проектной, сметной документации, приобретение основных средств, необходимых для деятельности ГМО РО, уплата налога на имущество медицинских организаций, подведомственных Минздраву Рязанской области и осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, в части расходов, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской помощи, предусмотренную в территориальных программах обязательного медицинского страхования (субсидии на иные цели)	Мин-здрав Рязанской области	ГБУ РО	областной бюджет	57122,0	.	.	.	.	50000,0	0	0	2374,0	2374,0	2374,0»	

б) в приложении № 3 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «5939529,37201», «1462402,49682» заменить соответственно цифрами «6096770,97201», «1619644,09682»;

в абзаце шестом цифры «587234,769», «67139,0» заменить соответственно цифрами «744476,369», «224380,6»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

в графах 6, 11 цифры «1447380,664», «67139,0» заменить соответственно цифрами «1604622,264», «224380,6»;

в графе 13 цифры «56,1/80,5» заменить цифрами «55,7/79,7»;

в графах 6, 11 подпункта 1.10 цифры «1244787,3», «63059,9» заменить соответственно цифрами «1402028,9», «220301,5»;

в графах 6, 11 строки «Итого, в том числе:» цифры «5939529,37201», «587234,769», «1447380,664», «67139,0» заменить соответственно цифрами «6096770,97201», «744476,369», «1604622,264», «224380,6»;

7) в приложении № 11 к государственной программе:

- пункт 5 раздела «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
«5	Охват населения профилактическими медицинскими осмотрами в целях выявления туберкулеза	%	-	-	-	-	70,0	71,9	72,3	72,5	72,5	72,5	72,5»

- пункты 1, 2 раздела «Подпрограмма 3 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
«1.	Средняя продолжительность жизни больных сахарным диабетом I типа (мужчины/женщины)	лет	54,5/ 71,2	54,5/ 72,2	55,0/ 72,8	55,4/ 73,4	55,9/ 80,5	55,7/ 79,7	55,7/ 79,7	55,7/ 79,7	55,7/ 79,7	55,7/ 79,7	55,7/ 79,7
2.	Средняя продолжительность жизни больных сахарным диабетом II типа (мужчины/женщины)	лет	75,3/ 80,2	74,2/ 80,2	74,6/ 80,6	75,1/ 81,2	76,7/ 81,4	76,5/ 80,2	76,5/ 80,2	76,5/ 80,2	76,5/ 80,2	76,5/ 80,2	76,5/ 80,2»

- пункты 6-9 раздела «Подпрограмма 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
«6.	Уровень обеспеченности койками для оказания паллиативной медицинской помощи	тысяча коек	-	-	-	-	-	0,128	0,158	0,158	0,158	0,158	0,158
7.	Число амбулаторных посещений с паллиативной целью к врачам-специалистам и среднему	тысяча посещений	-	-	-	-	-	23	24	24,6	25,2	25,8	26,3

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	медицинскому персоналу любых специальностей												
8.	Доля посещений выездной патронажной службой на дому для оказания паллиативной медицинской помощи в общем количестве посещений по паллиативной медицинской помощи	%	-	-	-	-	-	60	60	60	60	60	60
9.	Полнота выборки наркотических и психотропных лекарственных препаратов Рязанской областью в рамках заявленных потребностей в соответствии с планом распределения наркотических лекарственных препаратов и психотропных веществ	%	-	-	-	-	-	90	90	90	90	90	90»

Вице-губернатор Рязанской области  
 первый заместитель Председателя  
 Правительства Рязанской области



И.М. Греков